Дело № 1-258/2024

25RS0001-01-2023-010310-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 26 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Склизкова А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Приморского края Николаевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мамонтовой В.В., удостоверение № 2592, ордер № 323 от 26.02.2024,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, инвалидом не являющегося, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ, - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так он, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, не имея легального источника дохода и, как следствие, денег на приобретение продуктов питания и алкоголя, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, с неустановленной в ходе дознания даты августа месяца 2023 года, но не ранее 10 августа 2023 года и по 09 октября 2023 года систематически предоставлял помещение квартиры по месту своего проживания, расположенного по адресу: г. Владивосток, ул. 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иным лицам, получая в качестве оплаты за предоставление помещения алкоголь и продукты питания.

Так он, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, с неустановленной в ходе дознания даты с августа 2023 года, но не ранее 10 августа 2023 года и по 09 октября 2023 года систематически предоставлял помещение своей 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 для потребления наркотического средства - героин, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», а именно: 23.08.2023 года он предоставил ФИО3 комнату в своей 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, получив от вышеуказанного лица алкоголь в качестве оплаты за предоставление помещения, где последний примерно в 17 часов 00 минут 23.08.2023 года употребил наркотическое средство - ИХА-Мульти-ФАКТОР (мор.мар.) (морфин) путем введения инъекции внутривенно, что подтверждено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2465 от 24.08.2023 г. ГБУЗ «КНД» и за что ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2, мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Владивостока от 27.09.2023 года, вступившим в законную силу 08.10.2023 года.

Он же, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, с неустановленной в ходе дознания даты августа 2023 года, но не ранее 10 августа 2023 года и по 09 октября 2023 года систематически предоставлял помещение своей 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 для потребления наркотического средства - героин, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», а именно: 24.08.2023 года он предоставил ФИО2 комнату в своей 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, получив от вышеуказанного лица продукты питания в качестве оплаты за предоставление помещения, где последний примерно в 05 часов 00 минут 24.08.2023 года потребил наркотическое средство - ИХА-Мульти-ФАКТОР (мор.мар.) (морфин) путем введения инъекции внутривенно, что подтверждено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2466 от 24.08.2023 г. ГБУЗ «КНД» и за что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Владивостока от 27.09.2023 года, вступившим в законную силу 08.10.2023 года.

Он же, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, с неустановленной в ходе дознания даты в августе 2023 года, но не ранее 10 августа 2023 года и по 09 октября 2023 года систематически предоставлял помещение своей 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО4 для потребления наркотического средства - героин, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», а именно: 28.08.2023 года он предоставил ФИО4 комнату в своей 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, получив от вышеуказанного лица продукты питания в качестве оплаты за предоставление помещения, где последний примерно в 10 часов 00 минут 28.08.2023 года потребил наркотическое средство - ИХА-Мульти-ФАКТОР (мор.мар.) (морфин) путем введения инъекции внутривенно, что подтверждено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2510 от 28.08.2023 ГБУЗ «КНД» и за что ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2, мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Владивостока от 27.09.2023 года, вступившим в законную силу 08.10.2023 года.

Факт потребления наркотических средств по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, подтверждается актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, и изъятым «Протоколом изъятия документов, предметов, материалов» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по Приморскому краю, предмета, используемого для потребления наркотических средств, а именно: медицинского шприца с градуировкой 1 мл, на котором, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-998э от 17.10.2023 года, имеются следовые количества наркотического средства - ацетилкодеина; 6-моноацетилморфина; диацетилморфина (героина).

В соответствии с. п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ, обвиняемым ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый после разъяснения ему судом положений главы 40 УПК РФ, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается, заболеваний не имеет, помогает ребенку 22.01.2012г.р. Отцовство подтвердить не может. 

В судебном заседании защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании относительно дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не возражал. 

Суд, выслушав участников, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, за которое уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 5 лет лишения свободы, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, с учетом согласия государственного обвинителя на особый порядок принятия судебного решения, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, в связи с чем, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, полагает необходимым действия подсудимого ФИО1 квалифицировать по ч.1 ст. 232 УК РФ – как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При этом, наличие у подсудимого малолетнего ребенка в судебном заседании документально не подтверждено.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ПНД не состоит, состоит на чете в КНД с диагнозом – наркомания. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая совокупность названных выше обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление виновного, достижение целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по правилам ч.ч. 1, 3 ст. 60, УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение иного вида наказания, по мнению суда, не будет способствовать достижению вышеуказанных целей. 

Кроме того, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 72.1, 82.1, 53.1 УК РФ, отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, судом, с учетом совокупности названных выше обстоятельств, не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания за совершенное преступление, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих исправление осужденных. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, после чего, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: шприц со следами наркотического средства – героина - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с подсудимого, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат. 

Судья А.Н. Склизков